3) Tafsir al-Kasyaf (Penyelidikan) karya al-Zamakhsyari.

4) Tafsir Ruh al-Ma’ani (Semangat Makna) karya al-Alusi.

5) Tafsir al-Nasafi (tafsir Nasafi) karya al-Nasafi (mazhab Hanafi)

6) Tafsir al-Jami’ li Ahkam Alquran (Himpunan Hukum-hukum Alquran) karya

Abu Abd Allah Muhammad Ibn Ahmad Abi Bakar Ibn Farh al-Qurtubi (w.

671 H/ 1273 M) (Mazhab Maliki)

7) Tafsir al-Kabir (Tafsir Besar) atau Mafatih al-Ghaib (Kunci Kegaiban) karya

Fakhr al-Din al-Razy (mazhab Syafii)

c. Tafsir Falsafi (Filsafat)

Maksud dari corak ini adalah menafsirkan ayat-ayat Al-Qur’an dengan

menggunakan logika dan teori-teori filsafat bersifat radikal atau liberal.

1) Tafsir al-Quran an al-Azhim (Tafsir Al-Qur’an yang Agung) karya Abu

Muhammad Sahal Ibn Abd Allah Ibn Yunus Ibn Isa Ibn Abd Allah al-Tusturi

(w. 283 H/896 M)

2) Haqaiq al-Tafsir (Hakikat–hakikat Tafsir) karya Abu Abd al-Rahman

Muhammad Ibn al-Husain Ibn Musa al-Uzdi al-Salmi (w. 412 H/102 M)

3) Tafsir al-Bayan fi Haqaiq al-Quran (Penjelasan tentang Hakikat– Hakikat Al-

Qur’an) karya Abu Muhammad Ruzbahan Ibn Abi al-Nasr al-Baqli al-Syirazi

(w. 666 H/ 1268 M).

e. Tafsir Adabi dan Ijtima’I (Sosial Masyarakat)

Al-Adabiy merupakan bentuk mashdar dan kata kerja dari aduba berarti

tatakrama dan sopan santun. Sementara kata al-Ijtima’iy berarti menyatukan

sesuatu dan juga dapat diterjemahkan kemasyarakatan. Maka, secara etimologi al-